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 حال فریدون جیرانی خوب است

گروه هنر: فرزند فریدون جیرانی تأکید کرد که حال  �
پدرش خوب است. یاشار جیرانی در گفت وگو با ایسنا 
ضمن بیان این مطلب گفت: «برخلاف برخی خبرها، 
حال پدر خوب است. بله ایشان سکته مغزی کردند 
که خوشبختانه به خیر گذشته و رد شده است». او 
ادامه داد: «پدر به بخش منتقل شدند و ظرف چند 
روز آینده از بیمارستان مرخص می شوند». فریدون 
جیرانی، کارگردان، تهیه کننده و روزنامه نگار قدیمی، 

۲۲ مهرماه در بیمارستان بستری شد.

اظهارات وزیر ارشاد
 درباره حجاب برخي بازیگران 

گروه هنر:  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي در  �
واکنش به حواشي ایجادشده درباره موضوع پوشش 
تعدادي از بازیگران در مراسم آغاز اکران یکي از 
فیلم هاي سینمایي گفت این افراد از کساني هستند 
که در برنامه هاي تلویزیوني نیز حضور دارند و 
همچنین فضاي آن مراسم رسمي نبوده است که آنها 
بخواهند براي حضور از ما اجازه بگیرند. به گزارش 
ایسنا،  سیدعباس صالحي پیش از ظهر چهارشنبه در 
حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به پرسش خبرنگاري درباره  تصمیم برخي از 
نمایندگان مجلس براي پرسش از او درباره  وضعیت 
پوشش تعدادي از بازیگران سینما در آغاز اکران یکي 
از فیلم هاي سینمایي، اظهار کرد: این افراد از کساني 
هستند که در برنامه هاي تلویزیوني نیز حضور دارند. 
همچنین فضاي آنجا فضاي رسمي نبوده که این 
بازیگران بخواهند از وزارت ارشاد براي حضور اجازه 
بگیرند. او  همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگاري 
درباره وضعیت کاغذ در بازار گفت: کاغذ امروز شرایط 
بهتري دارد و نرخ آن پایین آمده است و به وفور در 
بازار وجود دارد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي در پاسخ 
به پرسش دیگري درباره  برنامه هاي این وزارتخانه 
براي فراگیرکردن پوشش صندوق بیمه هنرمندان، 
گفت:  «از سال ۹۵ تا سال ۹۷ تقریبا هم تعداد و هم 
مبلغ اعتبارات این صندوق دو برابر شد و ما امیدوار 
بودیم  در بودجه سال ۹۸ با ارقام بهتري بتوانیم این 
روند را دنبال کنیم، اما شرایط کشور در بخش منابع با 

مشکلاتي مواجه شده است».

جایزه استکهلم براي پیمان معادي
گروه هنر: پیمان معادي، بازیگر ایراني، به عنوان  �

دریافت کننده جایزه دستاورد سینمایي سي امین 
جشنواره فیلم استکهلم در کشور سوئد معرفي شد.

به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه سوئدي
«sydsvenskan»، پیمان معادي که با بازي در 
فیلم هاي «درباره الي» و فیلم برنده اسکار «جدایي» 
به یک چهره شناخته شده بین المللي تبدیل شده است، 
جایزه اسب برنزي دستاورد جشنواره استکهلم سوئد 
را به پاس نقش آفریني هاي قدرتمند، عبور از تعصبات 
و مرزهاي جداکننده دریافت مي کند.  معادي جایزه 
دستاورد جشنواره استکهلم را در جریان نمایش فیلم 
«متري شیش و نیم» ساخته سعید روستایي در بخش 
«Impact» جشنواره استکهلم دریافت مي کند.  جایزه 
ویژنري (دستاورد سینمایي) جشنواره استکهلم سال 
گذشته نیز به اصغر فرهادي کارگردان ایراني اعطا شد.  
سي امین جشنواره فیلم استکهلم سوئد از تاریخ شش 

تا ۱۷ نوامبر (۱۵ تا ۲۶ آبان) برگزار مي شود. 

«اسحاقي» و «کیارستمي» برنده 
۲جایزه از جشنواره یاماگاتاي ژاپن

گروه هنر:  دو فیلم مستند «خُرامان» ساخته  �
آرش اسحاقي و «اِکسُــدوس» به کارگرداني بهمن 
کیارستمي، موفق به کسب دو جایزه از جشنواره معتبر 
«یاماگاتا»ي ژاپن شدند. مراسم اختتامیه شانزدهمین 
دوره جشنواره بین المللي مستند «یاماگاتا» عصر 
چهارشنبه ۲۴ مهر در کشور ژاپن برگزار شد و مستند 
«خُرامان» ساخته آرش اسحاقي موفق به کسب جایزه 
بهترین کارگرداني از اتحادیه کارگردانان ژاپن شد. در 
بخش «جریان هاي نو آسیا» نیز بهمن کیارستمي با 
مستند «اِکسُــدوس»، جایزه موسوم به «جایزه تعالي»
کرد.  دریافت  را  یاماگاتا   Award of Excellence
شانزدهمین دوره جشنواره بین المللي مستند «یاماگاتا» 
که از فستیوال هاي معتبر جهاني فیلم مستند است، از 

۱۸ تا ۲۵ مهر ۱۳۹۸ در کشور ژاپن برگزار شد.

مراسم ختم پیش کسوت عکاسي
گروه هنر:  مراسم ختم ولي االله رهبر،  عکاس  �

پیش کسوت، روز جمعه ۲۶ مهر از ساعت ۱۴ تا 
۱۵:۳۰ در مسجدالرضا واقع در میدان نیلوفر برگزار 
خواهد شد. ولي االله رهبر سال ها در عرصه عکاسي 
و مدیریت فیلم در سینما و تلویزیون کار مي کرد که 
بیستم مهر در اثر سکته قلبي درگذشت. از جمله 
فعالیت هاي او مي توان به فیلم « شب بیست و نهم» 
(عکاس)،  عشق پنهان (مدیر تولید)، سریال جدال با 
سرنوشت (مدیر تولید)، سریال مثل باران (مدیر تولید) 
و فیلم هاي داستاني صلات ظهر، آخرین کمین گاه، 

رعد در آفتاب... (تهیه کننده و کارگردان) اشاره کرد.

زیر درختان زیتون

درباره «روزي روزگاري در هالیوود» 
آشنایي زدایي فرمالیستي

تارا استادآقا: کوئنتین تارانتینو، فرزند خلف سینماي  �
پست مدرن، بار دیگر با جهاني گروتسک و زباني صریح 
پا به دنیاي سینما گذاشته است. پیرنگ فیلم نامه که 
بر اساس بیوگرافي هولناک رومن پولانسکي و قتل 
همسر جوانش، شارون تیت، به دست فرقه ابداعي 
چارلز منسون است، موفق مي شود با تبعیت از سبک 
روایي منحصربه فرد تارانتینو دست به یک آشنایي زدایي 
فرمالیستي بزند. با استفاده از تکنیک آشنایي زدایي، 
وقایع هولناک فیلم بر دو شخصیت اصلي ریک 
دالتون (ستاره شکست خورده فیلم هاي وسترن) و 
کلیف بوث (بدلکار ریک دالتون) فرافکني مي شود و 
در ادامه، فیلم ساز به درون مایه محوري فیلم (انتقام) 
در قالب پوششي که تأثیر هیپنوتیک و رواني سازنده اي 
دارد، نزدیک مي شود. فیلم که در دهه آنارشیستي و 
بي هویتي فرهنگي ۱۹۶۰ آمریکا مي گذرد، خرده فرهنگ 
عصیانگر و هنجارشکن «هیپي»ها را بازتاب مي دهد که 
از بطن فرهنگ جامعه مصرفي و خشونت بار هالیوود 
زاده مي شود. در روزي روزگاري در هالیوود، خشونت 
همیشگي فیلم هاي تارانتینویي که با کمدي سیاه 
آمیخته شده است، به شدت تعدیل یافته و به گونه اي 
مثبت با مایه دیگري از سینماي پست مدرن (هجو) گره 
مي خورد. در سکانس پایاني که شاهد فرافکني واقعه 
هولناک قتل شارون تیت، فرزند و دوستانش هستیم 
که در خانه ریک دالتون و با مواجهه قاتلان با کلیف 
انجام مي شود، به نوعي با به کارگیري تکنیک بریکلاژ به 
هجو واقعه فوق مي رسیم. در این شیوه عناصر فرهنگ 
غالب اخذ  و ماهیتشان بر اساس هم نشیني با طنز دچار 
استحاله مي شود تا از این طریق به چالش و مبارزه با 
همان فرهنگ برخیزند. در صحنه فوق با استفاده از نوع 
شخصیت پردازي قاتلان که بر پایه بزدلي، هیجان آني 
و ناکارآمدي استوار است، در مقابل شخصیت پردازي 
خونسرد، کمیک و شجاع کلیف به گونه اي که گوئي 
هرگز چیزي براي از دست دادن در زندگي ندارد و با فراغ 
بال از کنار موقعیت هاي بحراني مي گذرد، موسیقي متن 
و استفاده از شخصیت فرعي فرانچسکا که رفته رفته 
شهامتش را به دست مي آورد، صحنه در قالب 
اتمسفري گروتسک فرو مي رود. از طرفي تارانتینو با اتکا 
به فرافکني حادثه قتل بر زندگي شخصیتي غیرواقعي 
همچون کلیف بوث، مایه هایي از انتقامي شیرین را 
در بحث تأثیرگذاري در ناخودآگاه مخاطب نهادینه 
مي کند که ریشه هاي سبکي فیلم را به نوعي سینماي 
مخالف خوان بسط مي دهد. تأثیر این فرایند تا جایي 
پیش مي رود که بیننده از دیدن تصاویر خشونت بار فیلم 
نه تنها آزرده خاطر نمي شود، بلکه از دیدن صحنه هاي 
اکشني کوبنده و هیجان انگیز که با قدرتي برتر (کلیف 
بوث) همراه است، دچار احساسي مملو از رضایت و 
خشنودي مي شود که حادثه هولناک قتل شارون تیت را 
به سوي یک انتقام گیري رواني مثبت و ثمربخش سوق 
مي دهد. از سویي دیگر، حادثه فوق و تأثیر رواني اش در 

گونه اي متمایز، یکي دیگر از مایه هاي ثابت آثار تارانتینو 
را بارز مي کند: شریک شدن مخاطب در یک تجربه 
اسطوره شناختي. بیننده بعد از دیدن سکانس فوق و 
هضمش، فاصله اش را با آنچه روي پرده مي بیند، جا 
مي گذارد و احساساتي را تجربه مي کند که پیش از آن 
در زندگي اجتماعي و شخصي اش به لحاظ رئالیستي، 
امکان از سر گذراندن آن را نداشته است. به همین دلیل 
است که کل داستان فیلم «روزي روزگاري در هالیوود» 
به یک مایه دراماتیک کهن (انتقام) تقلیل یافته است. 
«روزي روزگاري در هالیوود»، مانند اغلب آثار تارانتینو 
از کولاژهاي تصویري پیش ساخته اي از گونه هاي 
هیجا ن انگیز فیلم هاي z و درجه دو، یعني ژانرهاي 
وسترن اسپاگتي و فیلم هاي کونگ فویي بهره  مي برد. 
در سینماي تارانتینو در میان تاریکي و تلخي هاي 
مسئله دار جهان فیلم ساز، با مایه رفاقت هاي مردانه که 
جریاني اومانیستي را به فیلم تزریق مي کنند، مواجهیم. 
رفاقتي بي غل وغش که از شخصیت هایي زاده مي شود 
که لزوما قهرمان، شکست ناپذیر و فیلسوف مآب نیستند، 
بلکه اغلب شخصیت هاي بازنده اي هستند که گمان 
مي برند تغییر دهنده شرایط اند. در جهان فیلمیک آثار 
سینمایي بسیار اتفاق مي افتد که تماشاگر با کنش 
غیراخلاقي یکي از شخصیت هاي فیلم سمپات 
است. همذات پنداري فوق با شیوه هایي در روایت 
باورپذیر مي شود. در سازوکار تعاملي مخاطب با 
شخصیت منفي (کلیف بوث) به مثابه شخصیتي تنها 
با سابقه همسرکشي، فیلم ساز با تکیه بر کمپوزسیوني 
زیبایي شناسانه که براي تماشاگر به صورت اجباري 
از طریق توانایي فیلم در سازمان بندي دیداري و 
شنیداري با شخصیت پیوند مي خورد، فاصله میان 
مخاطب و شخصیت را از میان بر مي دارد. از طرفي 
در پایان با عملیات متهورانه و جسورانه کلیف بوث 
در مقابل جنایتکاران و نیز در سکانس انتقام گیري از 
«هیپي »ها در سکانس پنچرگیري، فیلم ساز وقایع 
فیلمیک را به گونه اي رقم مي زند که تماشاگر او را 
به مثابه شخصیتي اخلاقي و رستگار شده مي پذیرد و 
با او احساسي همدلانه برقرار مي کند. دوربین سیال 
آمیخته با لذت تارانتینو در لحن فرمیک پست مدرن 
فیلم، از سبک زندگي جامعه آمریکایي در دهه ۶۰ با 
نگاهي عریان و هجوآلود مي گذرد و لحظاتي بي وزن 

و مهیب مي آفریند.  

سینماي جهان 
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گروه  هنر: نخستین نشست رسانه اي «محمد حمیدي مقدم»، مدیرعامل جدید 
مرکز گسترش سینماي مستند و تجربي، با تبیین فعالیت ها و رویکردهاي 
این «مرکز» در حوزه تولید فیلم مستند، انیمیشن و سینمایي تجربي، تأکید 
بر شیوه نامه حمایتي جدید این مجموعه، نگاه استاندارد به برپایي جشنواره 
سینماحقیقت و... صبح سه شنبه ۲۳ مهرماه در سالن سینماحقیقت 
مرکز گسترش برگزار شد. محمد حمیدي مقدم در ابتدا بیان کرد: «با توجه 
به وضعیت مالي امروز سینما ممکن است مرکز نقش تعیین کننده اي در 
این زمینه نداشته باشد، اما به لحاظ استراتژیک نقش ویژه اي در سینماي 
ایران دارد. با توجه به تحولات سریع جامعه و فناوري هاي رسانه، قابلیت 
مستندسازي گسترش یافته و به اشتراک گذاشتن آن با توجه به کارکرد فضاي 
مجازي آسان تر شده است. «مرکز» با این شناخت مي خواهد از این فرصت 
استفاده کرده و با جهان بیروني ارتباط برقرار کند». او  در تبیین پنج جایگاه 
اصلي مرکز گسترش سینماي مستند و تجربي در سینماي ایران گفت: «مرکز 
گسترش در وضعیت فعلي سینما از پایگاه هاي اصلي تولید فیلم مستند 
است. به لحاظ حضور در جشنواره هاي جهاني و تولید آثار قابل تأمل، تنوع 
گونه ها و ژانرهاي متفاوت مستند و همچنین زیرمجموعه هاي خارج از مستند 
و رئالیسم هاي اجتماعي، «مرکز» قابلیت بسیاري دارد». حمیدي مقدم با تأکید 
بر اینکه مرکز گسترش در زمینه تولید انیمیشن هم تأثیرگذار است، تصریح 
کرد: «این صنعت با توجه به زیرساخت ها و قابلیت هایش، جایگاه اساسي 
در مرکز گسترش دارد و این مجموعه همواره حمایت ویژه خود از انیمیشن 
تجربي خلاقانه را نشان داده است. با بررسي جشنواره هاي جهاني هم متوجه 
مي شویم «مرکز» هر ماه خبرهاي خوبي در زمینه دریافت جوایز بین المللي 

دارد. البته هدف اصلي در این حوزه، ورود به بازارهاي جهاني با توجه به 
استعدادهاي موجود در حوزه انیمیشن کوتاه هنري است که پلي براي ورود 
به انیمیشن بلند و تعامل با خارجي هاست و امیدواریم این نگاه هنري، ما را به 
سینماي جهان متصل کند». در ادامه این نشست، حمیدي مقدم ضمن تأکید بر 
برگزاري جشنواره سینماحقیقت به عنوان مهم ترین جشنواره مستقل از منظر 
پرداخت به سینماي مستند در خاورمیانه افزود: «با توجه به سیاست شفافیت 
سازمان سینمایي و اهمیت ویژه اي که آقاي انتظامي برای این موضوع دارد، 
شیوه نامه حمایتي مرکز گسترش که کار جدیدي است، طراحي شد. ما انتشار 
این شیوه نامه را با جلسه امروز همراه کردیم تا همه چیز در حوزه حمایتي، 
با نگاه عادلانه در تقسیم منابع براي همه فیلم سازان قابل رصد باشد که 
همه علاقه مندان از طریق وب سایت مرکز و سازمان سینمایي مي توانند به 
آن دسترسي یابند». او در ادامه در پاسخ به پرسشي درباره وضعیت پروژه 
«لاله» توضیح داد: «بحث این پروژه بحثی قدیمي در مرکز است. از سال ۹۷ با 
تصویب هیئت امناي مرکز و با تعیین مدیریت پروژه از سوی آقاي رضاداد این 
موضوع بررسي شد که آیا راه برون رفتي وجود دارد یا خیر؟ با توجه به اینکه 
ما یک سرمایه ازدست رفته داشتیم، باید در دوره جدید این سرمایه را مثل هر 
شرکت فیلم سازي دیگري احیا کرده و به چرخه بازمي گرداندیم. در نهایت 
هم قرار شد تولید این فیلم از سر گرفته شود. خوشبختانه با جلسات متعدد 
و برنامه ریزي هاي صورت گرفته و کارشناسي هاي بي شمار، در سال ۹۸ تولید 
این پروژه دوباره آغاز شد». مدیرعامل مرکز افزود: «تیمي با تهیه کنندگي تورج 
منصوري گردهم آمدند و چند روز پیش فیلم برداري بخش هاي باقي مانده 
پروژه انجام شد. اکنون فیلم «لاله» روي میز تدوین است و امیدواریم در 

جشنواره فجر امسال حضور داشته باشد». او ادامه داد: «در حوزه اختلافات 
مالي «لاله» همه چیز قبلا بیان شده و مشخص است  چه اتفاقي، توقف روند 
تولید این فیلم سینمایي را به دنبال داشته است. مالک و سرمایه گذار صد 
درصد فیلم از ابتدا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي و مرکز گسترش بودند و بر 
این اساس، پس از جلسات مختلف و کارشناسي هاي متعدد، از سال ۹۷ در 
شوراي حکمیت اختلافات حل وفصل شد و هیئت امنا دستور داد با تعیین 
گروه کارشناس، این پروژه به جریان افتاده و به تکمیل این فیلم سینمایي منتج 

شود. مرکز گسترش ناظر مالي هنر و تجربه است».
حمیدي مقدم  درباره بهبود اکران مستندها به ویژه در گروه هنر و تجربه 
گفت: «هنر و تجربه با توجه به بازخورد مخاطبان، فعالیت خود را به خوبي 
انجام داده است. البته با توجه به ازدیاد مخاطبان مستند، امسال و پس از 
برگزاري جشنواره سینماحقیقت قصد داریم یک پاتوق فرهنگي و روز مستند 
در پردیس چارسو ایجاد کنیم. به نظرم فقط اکران فیلم هاي مستند در هنر و 
تجربه کافي نیست، بلکه شرایط قرارگیري و وضعیت فیلم در جدول اکران 
هم اهمیت دارد. در نهایت اکران مستندهاي سینمایي، نیمه بلند و کوتاه 
نیاز به برنامه ریزي هاي جداگانه اي دارد. ما پس از جشنواره و در تعامل با 
تلویزیون، به یک پایگاه و برنامه ویژه براي نمایش هم خواهیم رسید». او ورود 
مستندهاي «مرکز» به درگاه VOD را اتفاقی بزرگ دانست و افزود: «مرکز 
گسترش از جریان سینماي مستقل در حوزه تجربي، انیمیشن و مستند حمایت 
مي کند و ورود به حوزه VOD و شبکه هاي تلویزیوني کشور هاي مختلف، 
نویددهنده این موضوع است که مستند به زودي از چرخه بسته نمایش هاي 

محدود نجات پیدا مي کند». 

یادی از استاد حسین دهلوی

با اینکه بزرگ بود ،  قدر ندید!

حمید فرید: سال ها پیش که موسیقی را جدی تر از اکنون 
دنبال می کردم، به دنبال نقش «ربع پرده» در موسیقی 
ایران بودم. قسمتی از موسیقی که فقط مختص 
موسیقی خودمان بود. برای درک بهتر این امر از هیچ 
منبعی نمی گذشتم. در آن زمان به نوشته ای از حسین 
دهلوی با عنوان «نقش ربع پرده در موسیقی ایرانی» در 
جواب مطلبی که به سیاق غربگرایانه «وجود ربع پرده را 
از عوامل عقب ماندگی موسیقی ایران تلقی کرده بود»، 
برخورد کردم. دهلوی کار کسانی را که خواهان حذف 
کامل ربع پرده از موسیقی ایرانی بودند، مانند از بین بردن 
میراث ملی چون تخت جمشید می دانست! دلم 
می خواست برای هفتم مهر، روز تولد حسین دهلوی، 
مطلبی بنویسم که مثل بسیاری از کارهایم در این مشغله 
روزمرگی و کاری به دست فراموشی سپرده شد و اکنون 
به سان مرده پرستی در مهر ماه اما برای خاموشی اش 
می نویسم. استاد حسین دهلوی از جمله آهنگسازانی 
بود که با وجود سبک های متفاوتی که در آهنگسازی ارائه 
می کرد، سعی کرد فرهنگ موسیقی ملی را در آثارش 
نمایان کند و مسلما شیوه آهنگسازی اش با آهنگسازان 
دیگر فرق می کرد. دوران آهنگسازی او را می توان به دو 
دوره تقسیم کرد: دوره اول با ساختن قطعه سبکبال در 
دستگاه شور آغاز و دوره دوم با ساختن اپرای «خسرو و 
شیرین» شروع شد. دهلوی در دوران اول آهنگسازی اش 
مستقیما از موسیقی دستگاهی و گوشه های مختلف 
موسیقی ایرانی در کارهایش (از فواصل ریزپرده) استفاده 
می کرد و در دوران دوم آهنگسازی از یک فضا و اتمسفر 
کلی ایرانی و شرقی در آثارش بهره می برد و خود را 
به هیچ وجه در استفاده از فواصل ریزپرده مقید نمی کرد. 
کنسرتینو برای سنتور و ارکستر، به یاد صبا و شور آفرین در 
ابوعطا در زمره آثار مهم دوران اول او، و سوئیت بیژن 
و منیژه و اپرای مانی و مانا از دیگر کارهای مهم دوران 
دوم آهنگسازی دهلوی به شمار می رود. در عمده آثار 

دهلوی که با نگرشی بر موسیقی ملی ایران ساخته 
شده اند، در کنار گروه سازهای زهی (متشکل از ویلن های 
اول و دوم، ویولا، ویلنسل و کنترباس) و بادی چوبی 
(عمدتا شامل فلوت، ابوا، کلارینت و کلارینت باس) یک 
گروه از سازهای مضرابی ایران (شامل سنتور، تار و عود) 
نیز قرار می گیرند. در این آثار خصوصیات دستگاه  ها و 
آوازهای ایرانی از جمله ربع پرده ها و گرایش های 
درجات مختلف گام ها دقیقا رعایت می شوند. در غالب 
این آثار اجرای ربع پرده ها که خاص موسیقی ایرانی 
است به سازهای زهی و بادی چوبی نیز واگذار شده اند 
که گوش نوازنده باید دقیقا با موسیقی ایرانی آشنا باشد 

و به ویژه اجرای آنها در سازهای بادی که عملا فاقد این 
فواصل هستند دشوارتر می شد و نوازنده باید این فواصل 
را از طریق تغییر طول لوله صوتی با لب های خود ایجاد 
می کرد. دهلوی در هارمونیزاسیون و تنظیم این قطعات 
از شیوه خاص خود استفاده کرده و اصولا تا به حال نیز 
روش جامع و مدونی برای این کار ارائه نشده است. 
از دهلوی می توان آثار آهنگسازی برای فیلم در تاریخ 
سینما نیز شنید؛ موسیقی هایی که استاد برای چند مستند 
ابراهیم گلستان ساخته ، نمونه بارز این آثار است. حسین 
دهلوی، در سال۱۳۰۶ در تهران به دنیا آمد. او آموزش 
موسیقی را از پنج سالگی نزد پدرش، معزالدین دهلوی 

که از شاگردان علی اکبر شهنازی بود، آغاز کرد. فراگیری 
ویلن را نزد ابوالحسن صبا پی گرفت و در هنرستان عالی 
موسیقی نزد حسین ناصحی و هایمو تویبر آهنگسازی 
را فرا گرفت. در نوزدهمین دوره انتخاب کتاب سال در 
سال ۱۳۷۹ برای کتاب «پیوند شعر و موسیقی آوازی» 
جایزه کتاب سال را دریافت کرد. همچنین در سومین 
همایش چهره های ماندگار در سال ۱۳۸۲ نیز به عنوان 
«چهره ماندگار» معرفی شد. دهلوی در زمینه نوآوری 
در موسیقی ایرانی تلاش های زیادی داشت. تدوین متد 
تمبک به  دست او و جمعی دیگر از جمله حسین تهرانی، 
مصطفی پورتراب، فرهاد فخرالدینی و هوشنگ ظریف 
برای بهبود جایگاه تمبک در موسیقی ایرانی و آسان سازی 
آموزش این ساز، توجه به ساخت سنتور کروماتیک برای 
جبران مشکل کوک این ساز برای استفاده در ارکستر از 
این دست هستند. دهلوی پرکارترین مرد موسیقی در 
زمینه استانداردهای موسیقی بود و کتاب های متعدد 
در زمینه موسیقی با همفکری و همکاری او به چاپ 
رسیده است. او سرانجام در بیست و سوم مهرماه در 
بیمارستان شریعتی تهران دیده از جهان فروبست. استاد 
حسین دهلوی در سال های پایانی عمرش بیماری های 
سختی را تحمل کرده بود؛ به طوری که حافظه اش 
را از دست داده و چون ما که یادی از او نکردیم دیگر 
چیزی را به خاطر نمی آورد. سختی هایی که بر استاد 
دهلوی در این سال ها از طرف مخالفانش، چه در زمینه 
موسیقی و چه مسئولان موسیقی می رفت، او را دچار 
بیماری های متعددی کرد که مصرف داروهای آن باعث 
بیماری فراموشی در او شده بود؛ به  طوری که در ابتدای 
بیماری اش در اولین برخورد با شاگردانش از ایشان نقل 
شده: «اگر شما را بیرون از کلاس دیدم و به خاطر نیاوردم 
پیشاپیش عذرخواهی می کنم». بر این روزگار و مردمانش 
حرجی نیست ولی ای  کاش می شد بیشتر به فکر فرهنگ 

بزرگمان و بزرگان فرهنگمان باشیم. 

گروه هنر: فهرست نامزدهای سیزدهمین دوره جوایز 
سینمایی آسیاپاسیفیک اعلام شد که سینمای ایران 
در شش شاخه، از جمله فیلم نامه، بهترین بازیگری، 

مستند و انیمیشن نامزد کسب جایزه است.
در شاخه بهترین فیلم نامه، محسن قرایی و محمد 
داوودی برای فیلم «قصر شیرین»، ساخته رضا 

میرکریمی نامزد جایزه بهترین فیلم نامه شده اند. 
در بخش بهترین بازیگر مرد این جوایز سینمایی، 
نوید محمدزاده برای بازی در فیلم «متری شیش ونیم»، 
ساخته سعید روستایی و محسن تنابنده برای 
نقش آفرینی در فیلم «رونا مادر عظیم»، به کارگردانی 
جمشید محمودی نامزد کسب جایزه شده اند.  فیلم 
«رونا مادر عظیم»، به تهیه کنندگی نوید محمودی 
یکی از پنج نامزد جایزه تنوع فرهنگی یونسکو نیز 
هست و با فیلم هایی از کشورهای هند، فلسطین، 

بنگلادش و روسیه برای کسب این جایزه رقابت می کند.  
«کاغذپاره ها»، به کارگردانی و تهیه کنندگی بهزاد 
نعلبندی نیز نماینده سینمای ایران در میان نامزدهای 

بهترین انیمیشن این جوایز سینمایی است و مستند 
«خط باریک قرمز»، به کارگردانی فرزاد خوش دست نیز 
برای کسب جایزه بهترین مستند بلند این جشنواره با 

آثاری از بریتانیا، استرالیا و چین رقابت می کند. سینمای 
ایران سال گذشته نیز در چهار شاخه بهترین فیلم نامه 
(بمب: یک داستان عاشقانه)، بهترین بازیگر مرد 
(بهمن فرمان آرا،  حکایت دریا)، بهترین موسیقی متن 
(بمب: یک داستان عاشقانه، النی کاریندور) و بهترین 
فیلم بلند جوانان (آوا، صدف فروغی) نامزد کسب 

جایزه بود که سینمای ایران هیچ جایزه ای نبرد.
نوید محمدزاده که امسال نامزد جایزه آسیاپاسیفیک 
شده است، برای سومین بار این نامزدی را تجربه می کند 
و پیش از این در سال ۲۰۱۴ برای فیلم «عصبانی 
نیستم» و در سال ۲۰۱۷ برای فیلم «بدون تاریخ بدون 
امضاء» نامزد شد که در همان سال تقدیر ویژه هیئت 
داوران جایزه آسیاپاسیفیک را دریافت کرد. مراسم 
پایانی سیزدهمین دوره جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک 

در تاریخ ۳۰ آبان (۲۰ نوامبر) برگزار می شود. 

مهین صدفی[۱]: استاد حسین دهلوی، بزرگ مردی که افتخار بیش از یک 
دهه همکاری با ایشان را در فصلنامه هنر داشتم، طی چهار شماره (۳۸-

۳۴) بخشی از کتاب ارزشمند «پیوند شعر و موسیقی آوازی» را برای نشر به 
فصلنامه سپردند. بماند که در طی چهار شماره از مافوقم تذکر گرفتم که 
بخش موسیقی نشریه تکراری شده! و چرا از دیگران مقاله نمی گیرم ... هرچه 
گفتم این کتاب ماحصل ۴۰ سال پژوهش و دانش و تجربه ایشان است که از 
سر لطف و عشق به موسیقی و هنر و در کمال فروتنی برای چاپ در اختیار 
ما می گذارند، آن مافوق را همچنان قصد پذیرش مطلب نبود ... (بگذریم و 
شرح سویه هایی از این دست بماند برای روزی که خاطرات ۵۰ شماره نشریه 
فصلنامه هنر- که تعطیل شد-  و نیز ۳۲ سال کار در معاونت امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی امکان نشر یابد ...). پس از نشر بخشی از کتاب 
در آن چهار شماره استاد دهلوی گفتند: «ناراحت نباشید! همین که در همین 
چهار شماره منتشر شده و مخاطبان آن را خوانده اند خوب است!». یادم 
هست که سومین بخش از کتاب در حال آماده شدن برای چاپ بود که استاد 
دهلوی با پای شکسته و دو چوب زیربغل برای کنترل نهایی صفحه آرایی به 

دفتر نشریه می آمدند و هرچه می گفتم استاد قبل از چاپ حتما می فرستم 
منزل که مقاله را ببینید، نپذیرفتند و از صبح اول وقت تا حدود سه بعدازظهر 
در دفتر نشریه ماندند و با صبوری و حوصله ای وصف ناشدنی بر کار متمرکز 
بودند. آن  زمان برنامه کامپیوتری که نت نویسی موسیقی انجام شود کم بود 
و ما هم در نشریه اساسا کسی را که با این برنامه آشنا باشد نداشتیم. کار 
تمام نشد و نپذیرفتند که پس از اتمام کار برایشان بفرستم و روز بعد مجدد 
با همان پای شکسته آمدند، با چه شور و عشقی و چقدر بی چشمداشت. 
بعدها این مجموعه مقالات به  صورت کامل و با عنوان کتاب «پیوند شعر 
و موسیقی آوازی» منتشر شد. ایشان، این انسان همیشه معلم، یک نسخه 
از آن  را برایم امضا کردند و آوردند که ارزشمندترین کتاب کتابخانه ام است. 
بعدتر این کتاب جایزه کتاب سال را از آن خود کرد، هما ن طور که کتاب استاد 
مصطفی کمال پورتراب که تماما در فصلنامه منتشر شده  بود و بسیاری دیگر 
تا فصلنامه تعطیل شد. من شرمنده فروتنی، صداقت و رفتار پدرانه و طنز 
شیرین و روحیه همیشه معلم ایشان ماندم. در سال ۱۳۷۷ یا ۷۸، به دعوت 
ستاد جشنواره بین المللی نمایش عروسکی، پذیرفتم تا اپرای «مانا و مانی» 

استاد دهلوی را که عاشقانه دوستش داشت، به  شیوه عروسکی اجرا کنم. 
به همت همکاران ارکستر سمفونیک و  کر کارها عالی پیش می رفت و استاد 
دهلوی به یک باره جوان شدند و سر شوق آمدند و دیگر ردی از افسردگی در 
ایشان دیده نمی شد تا از طرف جشنواره خبر آوردند که تنها مبلغِ ... (بماند 
که نگفتن بهتر است) به این کار اختصاص می یابد؛ مبلغی که حتی کفاف 
ساخت عروسک ها و دکور را نمی داد، چه رسد به هزینه های یک گروه حدودا 
صدنفری! به هر جان کندنی بود! با دریغ و افسوس موضوع را با ایشان در 
میان گذاشتم و از حضور در جشنواره انصراف دادم. موسیقی به تنهایی به  
پاس یک عمر فعالیت هنری صادقانه استاد چند اجرا رفت. اما شبی که 
استاد منزل ما بودند، با افسردگی تمام گفتند دیدید! عروسکی هم نشد اجرا 
کنیم ... دریغ و درد. بدرود بزرگ مرد، تا همیشه در آرامش باشید. اگر عمری 

بود و توانی، از این افتخار نخواهم گذشت.
پی نوشت:

[۱] مدیر اجرائی فصلنامه هنر در فاصله سال های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۹. 
(شماره های ۳۴ تا ۸۲). 

دیدید! عروسکى هم نشد اجرا کنیم!

 سینماى ایران در 6 شاخه نامزد جایزه آسیاپاسیفیک شد

حمیدي مقدم: 
 قرارگیري فیلم مستند در جدول اکران اهمیت دارد


